ПРОЕКТ
                                                        [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЛЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________2023г.                                                                                            №
х. Красный Десант
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие  транспортной системы» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 № 32 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поляковского сельского поселения», распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 №15 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поляковского сельского поселения», Администрация Поляковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет о реализации в 2022 году муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие  транспортной системы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и размещению на официальном портале Поляковского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
             Глава Администрации
Поляковского сельского поселения

        А.Н.Галицкий
                                                                                              Приложение
к постановлению
Администрации
Поляковского сельского поселения
от _________2023г.  №
Отчет
о реализации в 2022 году муниципальной программы
«Развитие  транспортной системы»
Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2022 год
В соответствии с Перечнем муниципальных программ Поляковского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 19.06.2018 №42, Администрация Поляковского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Администрация Поляковского сельского поселения «Развитие  транспортной системы» (далее – муниципальная программа).
Распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 28.12.2021г. №54 утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год.

Муниципальная программа «Развитие  транспортной системы» утверждена постановлением Администрации Поляковского сельского поселения от 11.10.2019г. № 123

На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 1479,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило 1479,6 тыс. рублей, или 100%.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация
  основных мероприятий.
  В состав данной муниципальной программы включено две подпрограммы:
1. «Развитие транспортной инфраструктуры Поляковского сельского поселения»;
2. Повышение безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения .
Подпрограмма 1. «Развитие транспортной инфраструктуры Поляковского сельского поселения»

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:
1. выполнялись работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования в с.Боцманово ул.Седова и ул.Новая на сумму 349,0 тыс.рублей.
2. ямочный ремонт дорог на сумму 599,7 тыс.рублей.
· х.Русский Колодец: от ул.Дзержинского,2 до ул.Дзержинского,94
· с.Русская Слободка: проезд от ул.Пушкина,82 до ул.Октябрьская,84
3. зимнее содержание внутрипоселковых автомобильных дорог на общую сумму 60,7 тыс.рублей.
4. восстановление профиля дорог с добавлением нового материала щебеночных на сумму 417,9тыс.рублей.
· в с.Боцманово, ул.Шевченко от д.№1 по д.№20 включительно
· в с.Боцманово, ул.Новая от д.39 и проезд до ул.Октябрьская,2
Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения»
В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:
-нанесена дорожная разметка 1.14,1 в х.Русский Колодец, ул.Мирная (д/с «Теремок»), ул.Дзержинского (школа), в с.Долоковка, ул.Чехова,7а (д/с «Сказка»)  на общую сумму 52,3 тыс.рублей.
       Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 11 к Методическим рекомендациям по разработке и реализации муниципальных программ Поляковского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 23.03.2018 № 15 (далее – Методические рекомендации).
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.
        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.
          На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 1479,6 тыс.рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило 1479,6 тыс.рублей, или 100% .
          Все средства использованы по целевому назначению, освоены в полном объеме.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 12 к Методическим рекомендациям.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
    Основными значениями показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие транспортной системы», являются:
- реализация направления расходов в рамках подпрограммы - 100%.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении к отчету о реализации муниципальной программы по форме таблицы 13 к Методическим рекомендациям..
6. Результаты оценки эффективности
реализации  муниципальной программы.
Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы направлена в финансово – экономический отдел администрации Поляковского сельского поселения по форме таблицы 14 к Методическим рекомендациям. Сумма экономии в 2022 году составила
0,0 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования между основными мероприятиями муниципальной программы в 2022 году не перераспределялись.
Софинансирование расходных обязательств Ростовской области и Неклиновского района при реализации основных мероприятий муниципальной программы не предусмотрено.
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
Этапы расчета степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1) Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Сп = ИДп / ИЦп,
где:
Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Индикатор 1 программы: – достигнут, 1
- Подпрограмма 1:
индикатор 1.1: 1427,3/ 1427,3 = 1
Индикатор 2 программы: – достигнут, 1
- Подпрограмма 2:
индикатор 2.1: 52,3/ 52,3 = 1
2) Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы:
[image: image2.png]o
X cn/n
=

,
где:
Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
                                                                    1
Со = -------------------- = 1

     1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,75 Данный показатель характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
3) Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом = 2 / 2 = 1
4) Степень реализации мероприятий для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм = 2 / 2 = 1
5) Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджет поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию  муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз = 1479,6/ 1479,6 = 1
6) Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения по следующей формуле:
[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:
[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета поселения.
[image: image7.wmf]ис

Э

 = 1 / 1 = 1
7) Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.
УРпр = 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и более.
7. Предложения по дальнейшей реализации программы
         Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация программы «Развитие транспортной системы» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
Таблица 11
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	                                              Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Поляковского  сельского поселения»

	1.1
	 Основное мероприятие 1.1.
Осуществление полномочий по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поляковского сельского поселения в рамках подпрограммы «Развитие транспортной системы»
	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	01.01.2022
	31.12.2022
	улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Поляковского сельского поселения;

	улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Поляковского сельского поселения

	Контрольное событие   программы

	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	Х
	31.12.2022
	безопасное, качественное и эффективное транспортное обслуживание населения Поляковского сельского поселения.
	безопасное, качественное и эффективное транспортное обслуживание населения Поляковского сельского поселения.

	Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения»

	2.1
	Осуществление полномочий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения, включая создание и обеспечение функционирования парковок(парковочных мест), осуществлениемуниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ
	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	01.01.2022
	31.12.2022
	снижение аварийности на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов Поляковского сельского поселения.снижение аварийности на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов Поляковского сельского поселения.
	снижение аварийности на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов Поляковского сельского поселения.

	Контрольное событие  муниципальной программы

	Ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения Сасина Н.И
	Весь период
	Х
	31.12.2022
	 создание современной системы обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов в Поляковского сельского поселения
	создание современной системы обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов в Поляковского сельского поселения

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.
Таблица 12
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2022 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
Развитие  транспортной системы
	Всего
	1479,6
	1479,6
	1479,6

	 бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	1479,6
	1479,6
	1479,6

	Подпрограмма 1.
Развитие транспорт- ной инфраструктуры Поляковского сельского поселения
	Всего
	1427,3
	1427,3
	1427,3

	 бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	1427,3
	1427,3
	1427,3

	ОМ 1.1
Осуществление полномочий по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поляковского сельского поселения в рамках подпрограммы «Развитие транспортной системы»
	Всего, <3>
	1427,3
	1427,3
	1427,3

	Подпрограмма 2.
Повышение безопасности
дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения
	Всего
	52,3
	52,3
	52,3

	 бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	52,3
	52,3
	52,3

	ОМ 2.1
Осуществление полномочий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения, включая создание и обеспечение функционирования парковок(парковочных мест), осуществлениемуниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ
	Всего, <3>
	52,3
	52,3
	52,3

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Заполняется в случае наличия указанных средств.
<3> По основным мероприятиями, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ВЦП в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой» сумма должна соответствовать данным Таблицы 6.
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.
Таблица 14
ИНФОРМАЦИЯ
о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы, в том числе в результате
проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме
в 2022 году
	№
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Ожидаемый
результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
Развитие транспортной системы
	Х
	Х
	0,0
	0,0

	1.
	Подпрограмма 1.
Развитие транспортной инфраструктуры Поляковского сельского поселения
	Х
	Х
	0,0
	0,0

	1.1.
	ОМ 1.1
Осуществление полномочий по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поляковского сельского поселения в рамках подпрограммы «Развитие транспортной системы»
	-
	-
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 2.
Повышение безопасности дорожного движения на территории Поляковского сельского поселения
	Х
	Х
	0,0
	0,0

	2.1.
	ОМ 2.1
 создание и обеспечение функционирования парковок(парковочных мест), осуществлениемуниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог
	-
	-
	0,0
	0,0

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.